
REGISTRO GENERALE N. 444 del 12/04/2022 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 444 del 12/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 05/04/2022 
PROPOSTA N. 557 del 05/04/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura e posa in opera di segnaletica di emergenza da apporre lungo il 

costone da Torre Specchia a Sant’Andrea nel territorio di Melendugno. CIG ZA235E63B1. 

 

PRESO ATTO delle Ordinanze n. 13/18 e n.04 del 29.03.2022 del Servizio Patrimonio e Tutela, 

avente per oggetto: SFALDAMENTO DEL TERRENO E DELLA FALESIA. STATO DI 

GRAVE PERICOLOSITÀ PER FENOMENI DI EROSIONE E CEDIMENTI 

STRUTTURALI PER LE PECULIARI CARATTERISTICHE GEOMORFOLOGICHE 

DELLA FASCIA COSTIERA DELLE MARINE DI MELENDUGNO DA TORRE 

SPECCHIA A SANT’ANDREA. DISPOSIZIONI PARTICOLARI DI SICUREZZA 

AMBIENTALE NELLE ZONE PINETATE; 

RAVVISATA la necessità di garantire i prioritari interessi correlati alla sicurezza della circolazione 

ed alla salvaguardia della vita umana, in riferimento alle situazioni di sfaldamento dei costoni 

rocciosi che possono interessare, anche potenzialmente, i prospicienti specchi acquei come 

per altro più volte segnalato da Enti e Autorità a seguito avvenuti distacchi e crolli della 

falesia; 

 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza alla rimozione della segnaletica verticale divelta e/o 

abbattuta a causa dei recenti eventi atmosferici, come si evince dalle relazioni e accertamenti 

eseguiti dalla polizia Locale di Melendugno, che hanno interessato in particolare le aree 

adiacenti la costa ed al ripristino mediante la realizzazione di nuova segnaletica e 

l’installazione di dissuasori, barriere e quanto altro occorra al fine di garantire idonee 

condizioni di sicurezza sia ai pedoni che al traffico veicolare; 

 

PREMESSO che trattasi di interventi urgenti volti alla tutela della pubblica e privata incolumità, 

stante altresì l’approssimarsi della stagione estiva; 

 

CONSIDERATO prioritario e razionale, anche in virtù di pregressa passata esperienza, prevedere lo 

stanziamento mediante impegno di somme destinate a far fronte ad eventuali ulteriori 

necessità di ripristino e/o nuova installazione di segnaletica e quant’altro ritenuto di volta in 

volta idoneo ai fini della salvaguardia della pubblica e privata incolumità, che dovessero 

verificarsi nel decorso del presente anno solare;    

 

TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dalla Ditta SPOT SRL con sede in Melendugno 

C.so Cavour n. 32, già affidataria di questo Comando di Polizia Locale di similari precedenti 

lavori e forniture, a provvedere con sollecitudine ad eseguire gli interventi che, di volta in 

volta, possono essere richiesti; 

       



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 444 del 12/04/2022 

TENUTO CONTO che i preventivi economici prot. nn. 3574/22 e 7364/22 per fronteggiare le spese 

di cui in premessa sono pari ad € 1.464,00 IVA inclusa;  

       

RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo all’impegno di spesa; 

DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il CIG ZA235E63B1;   

VISTA  la documentazione attestante la regolarità contributiva della ditta SPOT srl Numero 

Protocollo INAIL_ 31343657 con scadenza al 07/06/2022; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità per l’acquisizione di lavori, servizi e  forniture in 

economia e i valori di soglia in esso contenuti;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 11; 

VISTO il D. Lgs. N. 165/2006; art. 23-ter e art. 33 comma 3-bis  

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

DI AFFIDARE alla Ditta SPOT s.r.l. con sede in Melendugno C.so Cavour, 32, la realizzazione dei 

lavori di rimozione e/o ripristino di segnaletica verticale di emergenza di diverse dimensioni 

con stampa in quadricromia su PVC adesivo e laminazione protettiva comprensive di staffe e 

ferramenta ed installazione pali con scavo, rinterro e getto di calcestruzzo, lungo la fascia 

costiera da Torre Specchia a Sant’Andrea, al fine di garantire idonee condizioni di sicurezza 

sia ai pedoni che al traffico veicolare; 

 

DI DARE ATTO che la spesa del lavoro da eseguirsi è pari ad € 1.464,00 IVA inclusa, che trova 

copertura al Cap. 2144 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.464,00 IVA compresa a favore della Ditta SPOT 

s.r.l. con sede in Melendugno C.so Cavour, 32, quale responsabile tecnico sig. Valerio 

Piconese, nei limiti dell’impegno assunto, previo riscontro esecuzione lavori e a presentazione 

di regolare fattura elettronica.   

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Commissario Capo Antonio Nahi 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 444 del 12/04/2022 

interni in ordine alla proposta n.ro 557 del 05/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile NAHI ANTONIO in data 05/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 557 del 05/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2144 255 1 03 01 1 03 1.03.01.02.007 
Altri materiali tecnico-

specialistici non sanitari 
1.464,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 12/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 864 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SANTORO SILVIA attesta che 

in data 23/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 444 del 

12/04/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per fornitura e posa in opera di segnaletica di emergenza da apporre lungo il costone da 

Torre Specchia a Sant’Andrea nel territorio di Melendugno. CIG ZA235E63B1. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO SILVIA il 23/06/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


